

机密

# 郑州市

## 邙山区统计年鉴

1990年

郑州市邙山区计划统计局

内  
容  
详  
见  
封  
底



密

# 郑 州 市

## 邙 山 区 统 计 年 鉴

### 1 9 9 0 年



郑州市邙山区计划统计局

内部资料  
注意保存

发送单位：\_\_\_\_\_

编 号， 0036 \_\_\_\_\_

---

印刷册数： 110 册

页 数： 170 页

印刷单位： 郑州市印刷厂

印刷日期： 1991年7月

---

# 前 言

为了比较全面地反映我区国民经济和社会发展情况，我们根据1990年统计年报及有关委、局的统计年报资料进行整理，编印成册，供领导和有关部门制订政策，指导工作时参考。

这本“资料”内容为：综合、农业、工业、街乡企业、固定资产投资、商业物资、财政金融、劳动工资、教育卫生、人口计划生育等十个方面。同时，还对我区国民经济及社会发展情况作了概括的分析。

由于我们水平有限，加之时间仓促，内容涉及面广，差错在所难免，如有发现，请及时告诉我们，以便及时订正。

郑州市邙山区计划统计局

1991年7月

# 目 录

## 一、综 合

郑州市邙山区1990年国民经济和社会发展情况概述	( 1 )
国民经济主要指标	( 8 )

## 二、农 业

农村基层组织情况	( 10 )
分村年末基本情况	( 11 )
农业机械年末拥有量情况	( 14 )
耕地、水利、用电、化肥施用情况	( 20 )
果园面积、产量、植树造林、木材采伐情况	( 22 )
牧、渔业生产情况	( 24 )
农作物播种面积和产量	( 30 )
分村粮食生产情况	( 33 )
农业总产值	( 36 )
农业净产值及现价农村社会总产值	( 39 )
农业物质消耗	( 40 )
农业商品产值	( 41 )
农村经济收支情况	( 42 )
农村固定资产结构	( 43 )

## 三、工 业

工业企业基本情况	( 44 )
工业总产值	( 46 )
主要工业产品产量	( 50 )
全民所有制工业企业净产值、主要财务成本指标	( 54 )
集体所有制工业企业净产值、主要财务成本指标	( 56 )

#### 四、街 乡 企 业

街乡企业单位数	( 64 )
街乡企业人数	( 66 )
街乡企业(按现行价格计算)总产值	( 68 )
街乡企业(按90年不变价计算)总产值	( 70 )
街乡企业全年总收入	( 72 )
街乡企业全年上交国家税金	( 74 )
街乡企业全年实现纯利润	( 76 )
街乡企业年末固定资产原值	( 78 )
乡村企业主要财务指标	( 80 )
村以下企业主要财务指标	( 82 )
乡村企业职工素质情况	( 84 )
乡村企业能源及主要物资消耗量	( 86 )

#### 五、固定资产投资、建筑业产值

全民单位、城镇集体单位固定资产投资完成情况	( 88 )
区属建筑企业产值完成情况	( 90 )

#### 六、商 业、物 资

国营商业商品流转总值	( 92 )
国营商业主要商品国内纯销售	( 94 )
社会商品零售额	( 96 )
供销社商品流转总值	( 97 )
供销社主要商品国内纯销售	( 100 )
集体所有制商业、饮食业商品购销存总额	( 108 )
集体所有制商业主要商品购销存数量	( 110 )
区属商业总销售计划完成情况	( 112 )
区属商业利润计划完成情况	( 113 )

区属工业企业主要商品销售情况	( 114 )
综合集贸市场成交情况	( 115 )
区属企业主要物资消费与拨出数量	( 118 )
区属工业企业产品销售及库存总值	( 120 )

## 七、财 政、金 融

财政决算收支情况	( 121 )
银行、信用社存款、贷款情况	( 124 )

## 八、劳 动 工 资

全民单位全部职工人数	( 126 )
全民单位全年工资总额	( 134 )
集体所有制单位职工人数与工资总额	( 142 )
全民所有制单位职工保险福利费用构成及退、离休、退职 人员情况	( 146 )
集体所有制单位保险福利费用构成及离、退休、退职人员情况	( 148 )

## 九、教 育、卫 生

各级各类教育事业基本情况	( 150 )
普通中学教育、农职业教育基本情况	( 152 )
小学教育基本情况	( 154 )
幼儿园基本情况	( 155 )
公办中小学教师职务情况	( 156 )
中小学专任教师学历“达标”情况	( 158 )
学龄儿童入学率和在校学生巩固率、毕业率情况	( 160 )
民办和长期代课中小学教师职务情况	( 162 )
农业职业学校、成人中初等教育基本情况	( 163 )
卫生机构、床位、工作人员情况	( 164 )
档案事业情况	( 166 )

## 十、人口计划生育

人口自然增长、生育、节育情况-----	( 167 )
已婚妇女人数、初婚及独生子女领证情况-----	( 168 )
全年育龄妇女年龄别出生情况-----	( 169 )



## 郑州市邙山区一九九〇年

# 国民经济和社会发展情况概述

一九九〇年，是“七五”计划的最后一年，是“八五”计划的基期年。全区人民在区委、区政府的领导下，以“团结奋进，振兴邙山”为指针，坚持以经济建设为中心，认真贯彻党的十三届五中、六中、七中全会精神及党和政府制定的各项方针、政策，加强思想政治工作，使我区国民经济和社会发展取得了显著成就。农业取得了大丰收，工业、街乡企业、建筑业、商业产值都有不同程度的增长，财政收入增加，教育、卫生、科技、计划生育有了新的发展，城乡储蓄上升，农民收入增加，人民生活得到了进一步的改善。一九九〇年全区社会总产值（现价）完成29,124万元，比上年增长8.2%；工农业总产值（1980年不变价）完成13,502万元，比上年增长23.7%，按1990年不变价计算完成20,547万元。

一、农业获得大丰收，主要农产品、付产品产量均比上年增产。

各级进一步加强对农业生产的领导，党政领导齐抓共管，加强农业服务体系建设，推广先进的农业科学技术，增加农业投入，促进了农业生产的持续发展。

全区粮食播种面积13.29万亩，比上年增加0.20万亩，粮食总产量41,802吨，比上年增产1,243吨，增长3.1%，其中夏粮总产20,257吨，增产609吨，秋粮总产21,545吨，增产634

吨；棉花播种面积16,020亩，比上年增加660亩，棉花总产824吨，比上年增产35吨，增长4.4%；蔬菜播种面积46,174亩，比上年增加4,534亩，蔬菜总产量96,951吨，比上年增产7,334吨，增长8.2%；油料播种面积2,528亩，比上年增加541亩，油料总产量258吨，比上年增产33吨，增长14.7%；瓜类、果品由于受征收农林特产税的影响，统计数字低于实际数字。

林业育苗501亩，植树造林33万株。

大牲畜年末存栏3,200头，比上年减少130头；生猪存栏17,924头，比上年增加1,089头；羊存栏14,820头，与上年持平，家禽存栏51.69万只，比上年增加2.84万只。

渔业生产由于受征收农林特产税的影响，统计数字低于实际数字。据统计，养鱼水面5,115亩，比上年减少423亩，鲜鱼产量702吨，比上年增产26吨，增长3.8%。

全区农业总产值（1980年不变价）3,868万元，比上年增长5.3%，按1990年不变价计算为8,950万元。

## 二、工业产值增长，区属工业经济效益下降。

工业生产在市场疲软，资金紧缺，能源、原材料供应困难的情况下，区政府领导非常重视，为企业的生存和发展订措施，想办法，组织资金，搞内引外联，使面临倒闭的企业恢复了生产，并对一些企业进行了技术改造，扩大了生产，增加了产值。

全区工业总产值按现行价计算完成11,423万元，比上年增长14.2%，按1980年不变价计算为8,659万元，增长19.6%，按1990年不变价计算为11,597万元，其中：

区属工业完成产值(现价)2,784万元,比上年增长18.1%,按1980年不变价计算为2,175万元,增长42.8%,按1990年不变价计算为2,827万元。

街乡办工业完成产值(现价)1,134万元,比上年增长0.3%,按1980年不变价计算为1,005万元,增长12.3%,按1990年不变价计算为1,201万元。

村及村以下工业完成产值(现价)7,505万元,比上年增长15.2%,按1980年不变价计算为5,479万元,增长13.6%,按1990年不变价计算为7,569万元。

区属14个工业企业产值同上年相比,5个厂下降(第二色织厂、中原毛衫厂、农机配件厂、黄河皮件厂、教具印刷厂),其他9个厂均有不同程度的增长。郑州绒毯厂与长葛毛纺厂联营后,产值大幅度上升,全年完成产值706万元,比上年增长4.4倍。

区属工业经济效益明显下降,盈亏相抵实现利润20.6万元,比上年下降72%。区属14个工业企业,7个厂盈利,总额为58.1万元,其中郑州磷肥厂盈利31.9万元,占盈利总额的54.9%;5个厂亏损,总额为37.5万元,其中中原毛衫厂亏损22.6万元,占亏损总额的60.3%;2个厂不亏不盈。区属工业经济效益下降的主要原因是,市场疲软,产品滞销,产品质量,花色品种赶不上市场的变化和要求。

### 三、街乡企业产值持续增长

街乡企业在治理整顿、深化改革中,1990年狠抓了产品质量,企业整顿、产品结构调整等工作,使街乡企业产值继续增

长。

全年街乡企业完成产值13,907万元,比上年增长13.1%。各乡、办事处均比上年有不同程度的增长。其中乡(办)、村集体企业完成产值8,747万元,占街乡企业总产值的62.9%,比上年增长6.6%;个体、联户企业完成产值5,160万元,占总产值的37.1%,比上年增长26.3%。工业产值完成8,630万元,占总产值的62.1%,比上年增长12.9%。

#### 四、固定资产投资进一步控制,建筑企业靠信誉和工程质量不断发展

1990年,继续贯彻国家固定资产投资政策,控制固定资产投资规模。全年审批征地建设项目1个,投资55万元(未开工),审批家属房改造项目1个,投资3万元,比上年大幅度地减少。全年竣工项目6个,其中5个是上年未完工程,完成投资149万元,比上年减少253万元,下降62.9%。

区属8个建筑公司靠信誉求生存,靠质量求发展,1990年共竣工项目43个,被评为优质工程的10个,占23.3%,比上年增长6个,增长1.5倍;共完成建筑业产值3,217万元,占年计划2,320万元的138.7%,比1989年增长15.6%。

#### 五、由于市场疲软,区属商业销售额、利润大幅度下降

区属商业、粮食、物资等企业,全年共完成商业销售总额5,829万元,比上年下降12.8%,其中区属国营商业销售额3,834万元,比上年下降16.9%,区属集体商业销售额1,995万元,比上年下降3.7%,区属商业全年实现利润29万元,比上

年下降83.1%，其中区属国营商业实现利润16万元，比上年下降88.6%，区属集体商业实现利润13万元，比上年下降57.2%。

粮食定购任务2,300吨，油脂定购任务20吨都如数完成，棉花收购到1991年3月底完成800吨，比定购任务的750吨超额完成50吨。

集贸市场成交额共完成2,649万元，比上年增长10.1%。

## 六、财政收入增加，存、贷款继续增长

财政收入完成1,061万元，比上年增长1.3%，占市分配计划1,016万元的104.4%。

财政支出888.6万元，比上年增长7.1%。按财政体制算帐，收支平衡。

工商税收实际完成1,347万元，比上年增长8.8%，其中区级税收完成909.5万元，比上年略有增加。

据辖区内5个农行营业所和4个农村信用社统计，1990年底存款余额为13,941万元，比年初增长8.4%，其中城乡个人储蓄10,649万元，比年初增长35.0%，贷款余额6,893万元，比年初增长23.9%，其中街乡企业贷款3,836万元，比年初增长16.4%，农业贷款1,678万元，比年初增长41.6%。

## 七、年末职工人数减少，工资总额增加。

由于原郊区煤建公司、月季城宾馆分别移交给市煤建公司、省水利厅；新型涂料厂、粘合剂化工厂停产；一建公司受固定资产投资规模压缩的影响，职工人数下降等，造成全部职工人数减少。1990年底，区属全民、集体所有制单位共有职工

6,200人,比上年减少242人,其中全民单位职工3,122人,比上年减少43人,集体单位职工3,078人,比上年减少199人。

全年工资总额905.4万元,比上年增长4.5%,其中全民单位工资总额539.2万元,比上年增长8.9%,集体单位工资总额366.2万元,比上年下降1.2%。全民所有制单位工资总额增加较多的原因,一是行政、事业单位人员普调一级工资,二是从1990年11月开始行政单位每月增发奖金6元等。职工人数下降是造成集体所有制单位工资总额下降的主要原因。

#### 八、教育、卫生、计划生育等项社会事业有了新的发展。

1990年共招收高、初中学生1,773名,小学学生2,001名,农民中专、教师进修学校招生271名,小学适龄儿童入学率99.8%,小学在校学生年巩固率99.96%,初中在校学生年巩固率99.8%,均高于上级要求的水平。全区53所中小学,全部达到了“六配套”。

医疗卫生条件进一步改善,病床由上年的190张增加到210张,卫生技术人员达到260人。

计划生育工作,通过第四次人口普查,摸清了底子,加强了领导和宣传教育工作,制订了行之有效的措施,取得了较大的成绩。据计划生育部门统计,全年累计实行各种节育手术3,837例,减少了计划外出生,全年净增人口1,425人,自增率11.67%,计划生育率81.6%,年末全区总人口为124,669人。

#### 九、城乡人民收入增加,生活水平进一步提高。

据农经委统计,1990全区农民人均纯收入达571元,比上

年增加44元，增长8.3%。

据对20个村400户农民耐用消费品拥有量情况的调查，电视机平均每户0.8台，洗衣机每户0.7台，电冰箱19户一台，电风扇每户1.5台，录音机每户0.43台，缝纫机每户0.85架，自行车每户2辆。

全民集体单位职工人均月工资121.69元，比上年增长8.30元，增长7.3%。

城乡个人储蓄人均854元，比上年增长197元，增长30.0%。

# 国民经济主要指标(一)

计算单位: 万元

	1989年	1990年			
	实际	计划	实际完成	占计划%	比89年 (±)%
一、社会总产值(现价)	26,926	28,110	29,124	103.6	8.2
1.农业总产值	10,570	10,780	10,369	96.2	-1.9
2.工业总产值	10,004	11,060	11,423	103.3	14.2
3.建筑业总产值	3,070	2,900	3,618	124.8	17.9
4.运输业总产值	1,488	1,490	2,046	137.3	37.5
5.商业、饮食业总产值	1,794	1,880	1,668	88.7	-7.0
二、工农业总产值	—	—	—	—	—
1.80年不变价	10,911	11,745	12,527	106.7	14.8
农业总产值	3,672	3,745	3,868	103.3	5.3
工业总产值	7,239	8,000	8,659	108.2	19.6
2.90年不变价	—	—	20,547	—	—
农业总产值	—	—	8,950	—	—
工业总产值	—	—	11,597	—	—
3.当年现行价	20,574	21,840	21,792	99.8	5.9
农业总产值	10,570	10,780	10,369	96.2	-1.9
工业总产值	10,004	11,060	11,423	103.3	14.2
三、工业总产值	—	—	—	—	—
1.80年不变价	7,239	8,000	8,659	108.2	19.6
区属工业产值	1,523	1,740	2,175	125.0	42.8
街乡办工业产值	895	950	1,005	105.8	12.3
村及村以下工业产值	4,822	5,310	5,479	103.2	13.6



## 国民经济主要指标(二)

计算单位: 万元

	1989年	1990年			
	实际	计划	实际完成	占计划%	比89年 (+-)%
2.90年不变价	—	—	11,597	—	—
区属工业产值	—	—	2,827	—	—
街乡办工业产值	—	—	1,201	—	—
村及村以下工业产值	—	—	7,569	—	—
3.当年现价	10,004	11,060	11,423	103.3	14.2
区属工业产值	2,357	2,690	2,784	103.5	18.1
街乡办工业产值	1,131	1,200	1,134	94.5	0.3
村及村以下工业产值	6,516	7,170	7,505	104.7	15.2
四、农业总产值(80年不变价)	3,672	3,745	3,868	103.3	5.3
1.种植业产值	2,519	2,574	2,641	102.6	104.8
2.林业产值	21	19	20	105.3	-4.8
3.畜牧业产值	778	788	816	103.6	4.9
4.副业产值	272	279	306	109.7	12.5
5.渔业产值	82	85	85	100.0	3.7
五、街乡企业总产值	12,294	13,500	13,907	103.0	13.1
六、区属工业利润	75	87	21	24.1	-72.0
七、区属商业销售额	6,792	6,350	5,829	91.8	-14.2
区属商业利润	171	164	29	17.7	-83.1
八、区属建筑业产值	2,783	2,320	3,217	138.7	15.6
九、财政收入	1,047	1,016	1,061	104.4	1.3
十、工商税收	1,238	1,340	1,347	100.5	8.8
十一、城乡个人储蓄	7,887	8,700	10,649	122.4	35.0
十二、农民人均纯收入(元)	527	560	571	102.0	8.3